
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
 

 

项 目 名 称 ： 通标标准技术服务有限公司南京江北分公司 

             检测实验室项目            

建设单位(盖章)：         通标标准技术服务有限公司        

编 制 日 期 ：               2022 年 3 月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 

 

 

 

 



通标标准技术服务有限公司南京江北分公司检测实验室项目 

[...]
出水(mg/L) 382.9 193.7 18.5 24.1 3.0 

去除率% 0 0 0 0 0 

PH 调节槽、微电解反

应塔 

进水(mg/L) 382.9 193.7 18.5 24.1 3.0 

出水(mg/L) 283.3 193.7 18.5 24.1 3.0 

去除率% 26% 0 0 0 0 



通标标准技术服务有限公司南京江北分公司检测实验室项目 

 65 

反应槽、高级氧化槽 

进水(mg/L) 283.3 193.7 18.5 24.1 3.0 

出水(mg/L) 204.0 193.7 18.5 24.1 3.0 

去除率% 28% 0 0 0 0 

回调槽、中间水箱 

进水(mg/L) 204.0 193.7 18.5 24.1 3.0 

出水(mg/L) 204.0 193.7 18.5 24.1 3.0 

去除率% 0 0 0 0 0 

综合污水调节池 

进水(mg/L) 204.0 193.7 18.5 24.1 3.0 

出水(mg/L) 204.0 193.7 18.5 24.1 3.0 

去除率% 0 0 0% 0% 0% 

厌氧、缺氧池 

进水  

(mg/L) 
204.0 193.7 18.5 24.1 3.0 

出水(mg/L) 159.1 193.7 16.6 21.7 1.5 

去除率% 22% 0 10% 10% 50% 

生物接触氧化池 

进水(mg/L) 159.1 193.7 16.6 21.7 1.5 

出水  

(mg/L) 
63.6 193.7 9.1 12.0 1.0 

去除率% 60% 0 45% 45% 30% 

沉淀池 

进水(mg/L) 63.6 193.7 9.1 12.0 1.0 

出水(mg/L) 60.5 58.1 9.1 12.0 0.5 

去除率% 5% 70% 0 0 50% 

缓冲排放池 

进水(mg/L) 60.5 58.1 9.1 12.0 0.5 

出水(mg/L) 60.5 58.1 9.1 12.0 0.5 

去除率% 0 0 0 0 0 

综合去除率% 84.2 70.0 50.5 50.5 82.5 

胜科污水厂接管标准 500 400 45 70 5 

表4-15  C-Park综合服务区废水处理站——生活污水处理效果表 

处理单元 指标 COD SS 氨氮 总氮 总磷 

厂区

污水

站(生

活污

水处

理工

艺) 

厌氧、缺

氧池 

进水(mg/L) 350 200 30 35 5 

出水(mg/L) 273.0 200.0 27.0 31.5 2.5 

去除率% 22% 0 10% 10% 50% 

生物接

触氧化

池 

进水(mg/L) 273.0 200.0 27.0 31.5 2.5 

出水(mg/L) 109.2 200.0 14.9 17.3 1.8 

去除率% 60% 0 45% 45% 30% 

沉淀池 

进水(mg/L) 109.2 200.0 14.9 17.3 1.8 

出水(mg/L) 103.7 60.0 14.9 17.3 0.9 

去除率% 5% 70% 0 0 50% 

缓冲排

放池 

进水(mg/L) 103.7 60.0 14.9 17.3 0.9 

出水(mg/L) 103.7 60.0 14.9 17.3 0.9 

去除率% 0 0 0 0 0 

综合去除率% 70.4% 70.0% 50.5% 50.5% 82.5% 

胜科污水厂接管标准 500 400 45 70 5 

类似案例：根据设计单位提供的资料，该套废水处理工艺及相关废气处

理措施已广泛应用于南京中生科技有限公司实验室废水处理工程、先声药业

实验室废水处理工程、上海信谊嘉华药业有限公司污水处理工程、安徽广信

农化股份有限公司农药废水理工程等企业的污水处理工程、南京新城实业有

限公司研发中心实验室废水处理工程项目。各运行实例表明该套废水处理工



通标标准技术服务有限公司南京江北分公司检测实验室项目 

 66 

艺可保证废水的稳定达标排放。 

其中南京新城实业有限公司研发中心实验室废水处理工程项目与本项目

废水水质相似，根据江苏华睿巨辉环境检测有限公司 2019 年 11 月出具的南

京新城实业有限公司研发中心污水处理站项目竣工环境保护验收监测报告

表，2019 年 10 月 28 日~10 月 29 日污水处理站总排口 pH 值范围为 7.06~7.20，

各污染物最大日均值分别为化学需氧量 377mg/L、悬浮物 76mg/L、氨氮

20.8mg/L、总磷 4.05mg/L，可以满足《南京江北新材料科技园污水接管标准

（2020 年版）》。 

②水量适宜 

本项目废水产生量 1.16t/d（423.225t/a），实验废水（后段清洗废水）产

生量为 0.39t/d（141.075t/a），生活污水产生量为 0.72t/d（262.8t/a），洗衣

废水产生量为 0.05t/d（19.35t/a）。园区污水预处理站采用“微电解+高级氧化

+A2/O”的工艺，其中实验废水设计处理量为 60t/d，生活污水设计处理量为

40t/d，目前园区污水站未投运，剩余处理能力为：实验废水 60t/d，生活污水

40t/d，本项目实验废水、生活污水水量仅占 C-Park 综合服务区污水站实验废

水、生活污水处理能力的 0.65%、1.8%，可以满足本项目预处理需求。 

③水质适宜 

本项目建成后，废水主要为生活污水、实验废水，废水中主要污染物为

pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷，根据污水与处理站对污染物的处理效率

分析（表 4-14、表 4-15），本项目废水水质指标满足 C-Park 综合服务区污水

站进水水质要求，废水经 C-Park 综合服务区污水站处理后能够满足胜科污水

厂接管标准。 

④时间可行 

本项目待园区污水站调试运行完成后投入试生产。 

综上，从接管水量、水质、投运时间等角度分析，本项目能够实现污水

达标接管。 

2）胜科污水厂依托可行性分析 

①园区污水处理厂简介  

南京化学工业园区污水处理厂总建设规模为远期 10 万 m3/d，其中一期

工程规模为 2.5 万 m3/d。一期工程分两阶段实施，A 阶段 1.25 万 t/d 的处理



通标标准技术服务有限公司南京江北分公司检测实验室项目 

 67 

设施于 2005 年 7 月试运行，2009 年 11 月通过阶段性环保验收；B 阶段 1.25

万 t/d 的处理设施于 2009 年 10 月试运行，2010 年 11 月通过阶段性环保验收。

期间，由于新的江苏省地方标准《化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）于 2006 年 9 月出台，一期 B 工程中又对整个一期（2.5

万 t/d）污水处理工艺进行调整确保尾水达标排放，并对原环评报告进行修编

补充，《南京胜科水务有限公司一期扩建项目环境影响补充报告》已于 2008

年 10 月通过南京市环保局批复。 

2012 年 8 月，胜科新建一期污水深度处理装置，处理规模 2.5 万 t/d，代

替原有的 SBR 池深度处理功能，致使 5 个 SBR 池闲置。经过工艺比选与设

计核算，对其中 3 个闲置池体进行改造，增加必要的构筑物及装置使其能处

理江苏钟山化工有限公司聚醚、表面活性剂生产废水约 1200t/d。整个改造工

程包括一期深度处理工程（处理规模 2.5 万 t/d）和一期 B 改造工程（处理规

模 1200t/d）。改造后不增加南京化工园污水处理厂一期工程（2.5 万 t/d）设

计处理能力。 

2020 年 11 月，根据《省政府办公厅关于江苏省化工园区（集中区）环

境治理工程的实施意见》（苏政办发[2019]15 号）的要求，南京胜科水务有

限公司化工园污处理厂对污水厂进行提标改造。改造完成后，处理工艺为“均

质调节池+水解酸化池+中沉池+缺氧池+流化床+曝气池+二沉池+高密度沉淀

池+臭氧氧化池”，一期总处理规模调整为 1.25 万 m3/d。尾水 LAS、硝基苯

类、对-二甲苯、间-二甲苯和邻-二甲苯排放浓度执行《污水综合排放标准》

（GB8987-1996）一级标准，其他污染物排放浓度不得高于《化学工业水污

染物排放标准》（DB32/939-2020）。改造后污水处理厂一期工程废水处理工

艺流程见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 



通标标准技术服务有限公司南京江北分公司检测实验室项目 

 68 

 

图4-3  南京胜科水务有限公司一期工程流程图 

胜科污水厂一期减产提标改造项目已于 2020 年 12 月 4 日获得南京市江

北新区管理委员会行政审批局批复（宁新区管审环表复[2020]150 号），该项

目目前已建成，正在调试验收阶段。 

技改采用更加成熟可靠、抗冲击负荷的处理工艺，具体优势如下：整个

厂区的处理工艺为一级预处理+二级强化处理+三级深度处理。TN 主要在二

级强化处理中去除，为了保证出水 TN 达标，利用预处理手段提高废水可生

化性和有机氮的氨化效率，加强后续硝化反硝化作用，为出水 TN 达标提供

有力保障。同时加入深度处理单元，实现 CODcr 等污染物的达标处理。 

②水量适宜 

一期项目提标改造后，处理工艺为“均质调节池+水解酸化池+中沉池+缺

氧池+曝气池+二沉池+高密度沉淀池+臭氧氧化池”，目前胜科污水厂一期实

际接管水量为 1.2万 t/d，剩余处理能力 500t/d，本项目废水拟接管量为 1.16t/d，

仅占处理余量的 0.232%。因此，从水量角度分析，项目污水接管胜科污水厂

处理可行。 

③水质适宜 

根据 C-Park 综合服务区污水处理站处理效果分析，本项目产生的实验废

水、生活污水及洗衣废水经过 C-Park 综合服务区污水处理站处理后能够满足

胜科污水厂接管要求。因此，从水质角度分析，本项目接管是可行的。 

④空间（污水管网）可行 

本项目所在地块位于胜科污水处理厂污水管网收水范围内。目前园区污

水管网已基本覆盖整个新材料科技园已建企业，废水集中接管率 100%，污

水收集干管基本建设到位，本项目与园区污水管网的连接工程与主体工程同



通标标准技术服务有限公司南京江北分公司检测实验室项目 

 69 

时施工建设，因此，从污水管网角度分析，项目投入运营后污水能保证进入

胜科污水处理厂处理。 

综上所述，从管网铺设、接管水量和接管水质分析，建设项目废水预处

理后接管胜科污水厂处理可行。 

（3）废水监测 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），企业水污染

源监测计划见表 4-16。 

表 4-16  废水污染源环境监测计划 

（4）小结 

本项目后段清洗废水、生活污水及洗衣废水经收集后通过专门的管道排

入 C-Park 综合服务区污水处理站处理后排入胜科水务污水处理厂深度处理，

尾水达到《化学工业水污染物排放标准》（DB32/939-2020）标准后排入长江，

对周围水环境影响较小。 

3、噪声 

（1）源强核算 

本项目主要噪声源见表 4-17。 

表 4-17  本项目设备噪声源强 

工序 噪声源 
数量/

台 

源强 dB（A） 降噪措施 dB（A） 
噪声排放值 dB

（A） 
持续时

间 h 
核算方法 噪声值 工艺 降噪效果 核算方法 噪声值 

离心 离心风机 2 类比法 75 

设备

减振、

实验

室隔

声 

20 类比法 55 2920 

（2）环境影响及防治措施 

本项目周边 50 米无噪声敏感目标。根据建设项目环境影响报告表编制技

术指南，声环境不开展专项评价。 

①噪声环境影响分析 

本项目噪声源主要为 2 套离心风机，经隔声、减噪后，噪声值最大为 55dB

监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准 

C-Park 污水处理

站污水排口 

pH、COD、SS、

NH3-N、TN、TP 
一年一次 

《南京江北新材料科技园企业废

水排放管理规定（2020 年版）》

（宁新区新科办发[2020]73 号） 



通标标准技术服务有限公司南京江北分公司检测实验室项目 

 70 

（A），经距离衰减后，对周边环境影响较小。 

②噪声污染防治措施分析 

①合理布置噪声产生设备位置，尽量远离厂界。在有固定位置的机械设

备底部采取基础减振，设置软连接等措施，避免设备振动而引起的噪声值增

加； 

②选用低噪声设备，防止设备噪声过高而对周围环境产生较大的影响； 

③实验室隔声，风机设置减振措施。 

（3）噪声监测 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）文件要求，本

项目噪声监测见表 4-18。 

表 4-18  本项目营运期噪声环境监测工作计划 

监测位置 监测项目 频次 执行标准 

厂界四周外1m 连续等效 A 声级 
每季度一次，监

测昼间噪声 

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008） 

（4）小结 

本项目噪声源主要为 2 套离心风机运行时产生的噪声，通过隔声、减振、

消声等降噪措施，噪声排放可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准，对厂界声环境影响小。 

4、固体废物 

（1）源强核算 

①废包装物及实验室耗材：使用的试剂产生废包装物，同时实验过程中

沾染实验品或化学品的纸巾、滤纸、抹布等实验废材，产生量约 4.5t/a。 

②实验废液：实验室混合回流、洗脱、萃取、检测、清洗等过程会有有

机、酸碱废液、废盐、首次清洗废液等，根据原辅料使用量及企业提供资料，

产生量约 5t/a。 

③废样品：实验检测样品过程中，会产生不合格样品或剩余样品，废样

品产生量约为 21t/a。 

④废活性炭： 

根据《省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可的管